
Ano 5 - Número 665

Segunda-feira, 17 de julho de 2023            

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia 
Responsável pela publicação:  Carolina Morais - OAB/MG: 167.340
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

Publicação oficial do consórcio público denominado ICISMEP
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
da Ata de Registro de Preços no 390/2023. Processo Licitatório no 
95/2023, Pregão Eletrônico no 69/2023. Objeto: Registro de Preços para 
futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de confecção de uniformes. Empresa detentora dos preços 
registrados: L.M Vieira Marques – MS Confecções Hospitalares, 
Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor geral do consórcio ICISMEP e o  representante da 
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra- 
se disponível no site https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. 
Mais informações,  telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Designação de fiscal de Ata de Registro de Preços. Marcilene Rosa 
Souza Vaz de Resende, diretora de Administração e Gestão, faço saber, 
nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, por meio da presente 
publicação, que a empregada pública Karina Talita Teodoro, fica 
designada como fiscal da Ata n° 390/2023, decorrente do processo 
licitatório n° 95/2023, cujo objeto é o registro de preços para futura e 
eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
de confecção de uniformes. A responsabilidade do exercício da 
fiscalização supramencionada aplicar-se-á a partir do início da vigência 
da Ata, sem prejuízo da execução de suas respectivas atividades 
rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá 
até o fim da vigência da Ata, ou até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo 
de homologação. Processo Licitatório n° 113/2023, modalidade Pregão 
Eletrônico n° 81/2023, realizado no Portal de Compras Públicas, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de locação de ultrassom para realização de ecografia, incluindo a 
instalação, manutenções preventivas e corretivas, além de todos os 
acessórios necessários para a correta operação do equipamento. Item 
adjudicado ao fornecedor Ultra-som Equipamentos Médicos Ltda., 
inscrito no CNPJ sob o n° 07.149.505/0001-61, no valor total de R$ 
47.400,00 (quarenta e sete mil e quatrocentos reais). O termo de 
homologação na íntegra encontra-se disponível em https://
www.portaldecompraspublicas.com.br. Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral do Consórcio ICISMEP. São Joaquim de Bicas/MG, 17 de 
julho de 2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
do Segundo Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços de Nº 663/2022, 
Processo Licitatório nº 127/2022 (Aquisição de materiais médicos 
descartáveis - volume III - de “M a T’’). O objeto do presente Termo 
Aditivo é o reequilíbrio econômico-financeiro para o item n° 14 (Papel 
Crepado 120 X 120 Cm) da Ata de Registro de Preços n° 663/2022, 
conforme decisão de fls. 29, exarada nos autos do Processo 
Administrativo nº27/2023, bem como a alteração da razão social. Fica 
alterado o nome empresarial da Contratada para Procir Produtos para 
Saúde Sociedade Unipessoal LTDA.

Empresa Contratada: Procir Produtos para Saúde Sociedade Unipessoal 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 19.188.783/0001-07. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do consórcio público 
ICISMEP e representante da contratada. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível no Setor de Controle de Contratos da ICISMEP, 
com endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 
32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário 
de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
do Termo de rescisão amigável do Contrato de nº 06/2023 (Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços contínuos de locação 
de geradores de energia elétrica, com potências de 260 kva, incluindo 
mão de obra, materiais e acessórios para seu funcionamento). O objeto 
do presente termo é a rescisão amigável do Contrato n° 06/2023, nos 
termos do art. 79, inciso II, da Lei n°8.666/93 Em virtude de acordo 
entre as partes, fica rescindido o Contrato n° 06/2023, a partir da data de 
sua assinatura, que ocorreu no dia 17 de julho 2023. Empresa 
Contratada: Genvolt Geradores e Serviços LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o n.º 22.740.632/0001-24. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral do consórcio público ICISMEP e representante da contratada

A íntegra do instrumento encontra-se disponível no Setor de Controle 
de Contratos da ICISMEP, com endereço Rua Orquídeas, Nº 489, Bairro 
Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/
MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 
98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE 
COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – 
ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 391/2023. Processo 
Licitatório nº 101/2023, Pregão Eletrônico nº 72/2023. Objeto: 
Registro preços para futura e eventual aquisição de veículo tipo 
Van, adaptada como farmácia básica, para atender as demandas 
do Consórcio ICISMEP e Municípios Coparticipantes. Empresa 
detentora dos preços registrados: Smart MG Comercio & 
Representacao Ltda., Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede 
do Consórcio ICISMEP. Mais informações: 98483-1905/2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE 
COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de 
Registro de Preços. Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, diretora 
de Administração e Gestão, faço saber, nos termos do art. 67 da Lei n
° 8.666/93, por meio da presente publicação, que a empregada pública 
Tânia Magagnin fica designada como fiscal da Ata n° 391/2023, 
decorrente do processo licitatório n° 101/2023, cujo objeto é o registro 
de preços para futura e eventual aquisição de veículo tipo Van, 
adaptada como farmácia básica, para atender as demandas do 
Consórcio ICISMEP e Municípios Coparticipantes. A responsabilidade 
do exercício da fiscalização supramencionada aplicar-se-á a partir do 
início da vigência da Ata, sem prejuízo da execução de suas respectivas 
atividades rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O encargo 
permanecerá até o fim da vigência da Ata, ou até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. O 
Consórcio ICISMEP comunica a atualização de sua Tabela de Serviços e 
Procedimentos em Saúde (TSPS), na área de Serviços Especializados e de 
Gerenciamento de Unidades e Serviços de Saúde, com vigência a partir 
de julho de 2023, motivada pela solicitação dos municípios de Araújos e 
de Itabirito, bem como motivada pelos efeitos de ordem técnica, 
processual e mercadológica, devidamente analisados e aprovados pela 
Comissão Técnica para a avaliação e formalização das alterações da 
TSPS. O documento na íntegra encontra-se na sede administrativa do 
ICISMEP, Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, São Joaquim de 
Bicas-MG e substitui a última atualização publicada. Diretoria de Gestão 
em Saúde.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Comunicação de realização do Pregão Eletrônico nº 88/2023, Processo 
Licitatório n° 125/2023, conforme Leis Federais n° 10.520/2002 e 
8.666/1993, sob o regime de menor preço por item. Abertura das 
propostas: às 9h do dia 31/07/2023, disputa: às 10h do mesmo dia. 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de itens 
odontológicos – Vol. III – de “L’’ a ‘‘P”. Edital disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br, e na 
sede do Consórcio. Mais informações: (31) 2571.3026. A pregoeira, em 
17/07/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Comunicação de realização do Pregão Eletrônico nº 89/2023, Processo 
Licitatório n° 126/2023, conforme Leis Federais n° 10.520/2002 e 
8.666/1993, sob o regime de menor preço por item. Abertura das 
propostas: às 9h do dia 31/07/2023, disputa: às 10h do mesmo dia. 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
medicamentos sólidos orais - Vol. I - de ‘‘A” a ‘‘B’’. Edital disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br, e na 
sede do Consórcio. Mais informações: (31) 2571.3026. A pregoeira, em 
17/07/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Resolução n° 73, de 17 de julho de 2023. Institui a Comissão de Seleção 
de Planos de Trabalho de Organização da Sociedade Civil - OSC 
credenciada, no bojo da dispensa de chamamento público nº 01/2023. 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – 
ICISMEP, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução n
° 51, de 16 de maio de 2023; Resolve: Art. 1° - Fica instituída a Comissão 
de Seleção de Planos de Trabalho de Organização da Sociedade Civil – OSC

credenciada, no bojo da Dispensa de Chamamento Público nº 01/2023, 
cujos membros permanentes serão: I – Geraldo Rodrigues do Carmo – 
Diretor de Saúde (matrícula nº 1676); II – Vanilda Silva Maia – Gerente 
(matrícula nº 1718); III - Miriam Freitas Nogueira Anastácio – 
Coordenadora (matrícula nº 1725). Art. 2º - Os trabalhos da Comissão 
que ora se institui, serão direcionados pelos regramentos contidos nos 
atos que compõem o processo de Dispensa de Chamamento Público nº 
01/2023, no que couber, e em especial no Termo de Referência a ser 
devidamente publicizado. Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data 
de sua publicação. São Joaquim de Bicas/MG, 17 de julho de 2023. 
Eustáquio de Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio 
ICISMEP.


		2023-07-17T16:11:17-0300
	CAROLINA MORAIS GONCALVES DE ALENCAR:10277023688




